„*Domum emi, cum eam et ego et venditor combustam ignoraremus. nerva sabinus cassius nihil venisse, quamvis area maneat, pecuniamque solutam condici posse aiunt. sed si pars domus maneret,*

¹⁷ Už v období republikánskeho zriadenia bolo zvykom, že otrok hneď pri svojom prepustení na slobodu prostredníctvom verbálnej zmluvy (*promissio iurata liberti*) sa zaväzoval svojmu patrónovi nielen vykonávať určité služby (napr. sprevádzať ho, strážiť mu dom) ale aj manuálne práce.

¹⁸ LEVY, Ernestus – RABEL, Ernestus. *Index interpolationum quae in Iustiniani Digestis inesse dicuntur*. Tomus III. Weimar: Hermann Böhlau Hachfolger, 1935, s. 55.

¹⁹ Bližšie pozri BRTKO, Róbert. „Arbitrium boni viri“ (uváženie čestného muža) pri vymedzení určitosti obligačného plnenia. In *Pôžička či úžera? Nútený výkon rozhodnutia - rímskoprávne základy a problémy aplikačnej praxe (zborník vedeckých prác z Konferencie slovenských a českých právnych romanistov)*. Košice: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, 2018, s. 21-28.

neratius ait hac quaestione multum interesse, quanta pars domus incendio consumpta permaneat, ut, si quidem amplior domus pars exusta est, non compellatur emptor perficere emptionem, sed etiam quod forte solutum ab eo est repetet: sin vero vel dimidia pars vel minor quam dimidia exusta fuerit, tunc coartandus est emptor venditionem adimplere aestimatione viri boni arbitrato habita, ut, quod ex pretio propter incendium decrescere fuerit inventum, ab huius praestatione liberetur“

1. *Sin autem venditor quidem sciebat domum esse exustam, emptor autem ignorabat, nullam venditionem stare, si tota domus ante venditionem exusta sit: si vero quantacumque pars aedificii remaneat, et stare venditionem et venditorem emptori quod interest restituere. 2. Simili quoque modo ex diverso tractari oportet, ubi emptor quidem sciebat, venditor autem ignorabat: et hic enim oportet et venditorem stare et omne pretium ab emptore venditori, si non depensum est, solvi vel si solutum sit, non repeti. 3. Quod si uterque sciebat et emptor et venditor domum esse exustam totam vel ex parte, nihil actum fuisse dolo inter utramque partem compensando et iudicio, quod ex bona fide descendit, dolo ex utraque parte veniente stare non concedente“ (Paulus D. 18, 1, 57, 1-3).*

„Kúpil som dom a obaja, predávajúci aj ja sme nevedeli, že v čase predaja zhorel. Nerva, Sabinus a Cassius hovoria, nič sa nepredalo, hoci aj pozemok (priestranstvo) ostal a zaplatené peniaze môžu byť žalované späť. Ak však nejaká časť budovy ostala, Neratius hovorí, že v prípade ako je tento je dôležité zistiť, aká veľká časť zhorela a ak väčšia časť zhorela, kupujúci nemôže byť nútený k perfekcii zmluvy a môže vždy žiadať to, čo zaplatil. Ak však polovica domu, prípadne menej než polovica, zhorela, kupujúci bude nútený súhlasiť so zmluvou potom, čo ocenenie veci bolo vykonané podľa rozhodnutia čestného muža; a akékoľvek zníženie hodnoty spôsobené požiarom má byť odpočítané zo sumy, ktorú má zaplatiť kupujúci.